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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá definováním termínu noví informační profesionálové

a představením organizací, které se na tuto skupinu informačních pracovníků zaměřují.

V práci jsou uvedeny klíčové aktivity těchto organizací v zahraničí a začínající aktivity

v prostředí České republiky. V praktické části je následně popsán průběh a výsledky

kvalitativní sondy, která byla provedena mezi stávajícími studenty ÚISK na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy jakožto potenciálními novými informačními profesionály.

Výzkum se týká jejich postojů a představ o práci v oboru a jejich povědomí o skupinách

nových informačních profesionálů.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on definition of the new information professionals term and

introducing organizations which are focused on this group of information professionals. Part

of this bachelor thesis describes keys activities of these professional organizations in foreign

countries and starting activities in the Czech Republic. The practical part consists of

a qualitative research which was accomplished between the students of Information and

Library Science in Faculty of Arts, Charles University as a potential new information

professionals. This research involved their attitudes and visions about work in the field of

Information and Library Science and also their knowledge about groups of new information

professionals.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá novými informačními profesionály jako zaměstnanci

knihoven a členy profesních organizací. Noví informační profesionálové jsou především

absolventi oboru informačních studií a knihovnictví, ale také studenti nebo tzv. newcomers,

kteří přešli z jiného oboru a cítí se být nováčky v oboru informační vědy a knihovnictví. Tato

práce si klade za cíl představit pojem noví informační profesionálové, a poukázat na to, s čím

se tito profesionálové na začátku své kariéry potýkají a s jakými problémy se mohou setkat.

Dále bude nastíněna problematika budoucnosti oboru, měnící se kurikula oborů a profese,

kterým se mohou v budoucnu noví informační profesionálové věnovat.

Větší část práce mapuje fungující skupiny nových informačních profesionálů ve světě

a jejich aktivity na podporu studentů a absolventů informačních věd

a knihovnictví. V této části práce je také podrobně rozepsána činnost české skupiny nových

informačních profesionálů – NIP CZ. NIP CZ funguje v České republice pod záštitou

Asociace knihoven vysokých škol (dále jen AKVŠ) a tato práce má za cíl přiblížit její vznik,

vývoj a pořádané aktivity pro podporu nových informačních profesionálů.

V praktické části práce je popsán průběh a výsledky průzkumu, který měl za cíl zjistit

povědomí studentů Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK (dále jen ÚISK) o

existenci skupin nových informačních profesionálů a jejich zájem o členství v těchto

skupinách. Dále bylo cílem zjistit postoje a představy studentů, jakožto potencionálních

nových informačních profesionálů o práci v oboru.

Členství v takovéto skupině by mělo absolventům ÚISK zjednodušit nástup do praxe,

ale i začátky v jejich kariéře.

Práce byla vypracována podle pravidel a metodických pokynů Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy. Použité prameny jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2011. Seznam

pramenů je řazen abecedně podle prvního údaje záznamu. Text práce od úvodu po závěr má

celkem 77 730 znaků (tj. 43 normostran).
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1. Informační profesionálové

Informační profesionál je ve své praxi schopen ovládat vyspělé informační

a knihovnické technologie. Vzhledem k tomu, že se tyto technologie neustále vyvíjí, je

schopen se v nich rychle orientovat a tak zajišťovat pomocnou ruku uživatelům. Orientuje se

jak v knihovnické, tak informační sféře. „Informační profesionál a knihovník má nejen

přirozenou, ale i nezbytnou potřebu se vzdělávat. Vzdělávání formální i neformální je

ovlivněno aspekty moderní ekonomiky spojené v současnosti s informačními technologiemi

a zrychlenou komunikací informačního obsahu.“ (Papík, 2015)

Termín informační profesionál se v naší odborné literatuře nevyskytuje příliš často

a jeho pojetí je různé. V českém prostředí se setkáme častěji s termínem informační

pracovník, knihovník nebo informační specialista. Pokud se podíváme na Českou

terminologickou databázi knihovnictví a informační vědy (dále jen TDKIV
1
), zjistíme, že

heslo informační profesionál je sice ekvivalentem informačního pracovníka, ale stále je

podřazeno tomuto termínu. Podle TDKIV je definice informačního pracovníka takováto:

“Profesní kategorie odborných pracovníků, kteří vykonávají informační činnost v různých

oblastech informačního sektoru” (TDKIV, 1998). Termín informační profesionál používají

v české odborné literatuře například autoři Richard Papík nebo Rudolf Vlasák.

V českém webovém prostředí se výrazně častěji objevuje termín informační

pracovník. Pro ověření četnosti těchto termínů byl využit webový prohlížeč Google. Při

zadání tohoto požadavku do Google, tedy informační pracovník, dostaneme 3455 výsledků.

Pokud zadáme termín informační profesionál, dostaneme pouze 782 výsledků. Pro srovnání,

při zadání anglického termínu, tedy Information Professional, se zobrazí 499 000 výsledků

(ke dni 20. 7. 2017)

1 Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy - http://tdkiv.nkp.cz/

Četnost termínů ve vyhledávači Google ke dni 20. 7. 2017

Použité heslo Počet výsledků

Informační pracovník 3455

Informační profesionál 782

Information Professional 499 000

Tabulka č. 1 - Četnost odborných termínů ve vyhledávači Google
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1.1. Noví informační profesionálové

Termín noví informační profesionálové vznikl překladem z anglického New

Information Professionals. Za nové informační profesionály můžeme pokládat jak studenty

informační vědy a knihovnictví, tak čerstvé absolventy, kteří se připravují na nástup do praxe.

Do této skupiny ale patří i tzv. newcomers, což jsou lidé, kteří do oboru vstoupili z jiného

odvětví, mají úplně odlišné zkušenosti, jinou praxi, ale jsou ochotní se začít učit novým

věcem a mají také motivaci je poznávat (Kalátová, 2015).

V termínu se objevuje slovo nový, což by mohlo svádět k myšlence, že jde o jakousi

záměnu „starého“. Podle jedné ze členek skupiny Nových informačních profesionálů v České

republice ale právě: „Nový není opakem starého, ale je to nováček v oboru. Tento člověk má

velké množství teoretických znalostí a potřebuje si vytvořit síť kontaktů ve svém oboru a získat

praktické dovednosti. Absolventi totiž také velmi brzo zjistí, že teorie a praxe se velice liší.“

(Kalátová, 2015)

V české odborné literatuře se termín noví informační profesionálové taktéž zatím moc

nevyskytuje. Právě tento termín je v ČR hodně nový, do povědomí se dostává až kolem roku

2014, a to právě v souvislosti se vznikem české skupiny nových informačních profesionálů
2
.

Zadané heslo noví informační profesionálové na Google vyhledá 325 zdrojů. Pokud zadáme

anglický termín New Information Professionals, dostaneme 47 300 výsledků. Pokud ale

zadáme český termín mladý knihovník, dostaneme se na 1210 nalezených zdrojů. Pro

srovnání, pokud zadáme anglický termín Young Librarian, dostaneme se na 94 100, pokud

použijeme New Librarian dostaneme se na číslo výrazně vyšší, konkrétně na 172 000 (ke dni

20. 7. 2017).

2 NIP CZ - https://nipcz.wordpress.com/

Četnost termínů ve vyhledávači Google (ke dni 20. 7. 2017)

Použité heslo Počet výsledků

Noví informační profesionálové 325

Mladý knihovník 1210

New Information Professionals 47 300

Young Librarian 94 100

New Librarian 172 000

Tabulka č. 2 - Četnost odborných termínů ve vyhledávači Google
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Noví informační profesionálové se ze začátku své kariéry potýkají s mnohými

problémy a nástrahami. I když po celém světě fungují různé profesní organizace a uskupení,

kam se mohou obracet, přímo pro čerstvé absolventy až do nedávna žádné spolky, které by se

zaměřovaly přímo na tuto oblast lidí, neexistovaly. A proto začaly vznikat právě skupiny

nových informačních profesionálů po celém světě. V další kapitole jsou tyto spolky

popisovány, zvláštní kapitola je potom věnována právě NIP CZ, což je skupina nových

informačních profesionálů fungující v České republice.

1.2 Budoucnost nových informačních profesionálů

Budoucí noví informační profesionálové se jistě v době stále se vyvíjejících

informačních technologií, budou potýkat s problémem, jak ke své práci přistupovat. Již teď je

jasné, že to, co platí dnes, nebude platit v budoucnosti. Profese, které se týkají knihovnictví


[…]


zařadili do skupiny 46 let a více (4%). Výzkumu se zúčastnilo 40 studentů prezenčního studia

a 32 studentů kombinovaného studia.

Tabulka č. 4 – Forma studia

Z celkového počtu zúčastněných studentů je 45 v bakalářském studiu (63%),

26 v magisterském studiu (36%) a 1 respondent je v doktorském studiu. 12 respondentů je z 1.

ročníku bakalářského studia, 12 respondentů je z 2. ročníku bakalářského studia,

14 respondentů je z 3. ročníku bakalářského studia, 4 respondenti jsou ve 4. ročníku

bakalářského studia, 3 respondenti v 5 ročníku bakalářského studia, 11 respondentů z 1.

ročníku magisterského studia, 12 respondentů je z 2. ročníku magisterského studia,

1 respondent je z 3. ročníku doktorského studia.

Ročník Bakalářské studium Magisterské studium Doktorské studium

1. 12 11 x

2. 12 12 x

3. 14 x 1

4. 4 x x

5. 3 x x
Tabulka č. 5 – Typ studia

5.3 Shrnutí výsledků výzkumu

Výzkum ukázal, že studenti ve větší míře neměli až do vyplňování dotazníku

povědomí o existenci skupin NIP, nicméně většina respondentů vyjádřila o skupinu zájem

a většina z nich má také pocit, že by jim členství v takovéto skupině mohlo přinést nesporná

pozitiva. Je vidět, že takováto skupina má v ČR určitě význam. Respondenti se shodli na tom,

že by jim skupina mohla přinést nové kontakty, mohli by se účastnit zajímavých projektů

a také by jim takováto skupina mohla poskytnout podporu v začátcích jejich kariéry.

Více než polovina respondentů pracuje již při studiu v oboru a pouze 5% studentů se

neplánuje věnovat práci v oboru po ukončení studia.

Prezenční studium Kombinované studium

56% 44%
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Co se týká studia na ÚISK, studenti jsou ve větší míře spokojeni s teoretickými

znalostmi, které jim studium na ÚISK přineslo, na druhou stranu velké procento studentů

uvedlo, že jim ve výuce chybí více praktických dovedností a více společenských aktivit

a projektů – což jsou věci, které by jim členství ve skupině NIP mohlo přinést.

85% procent respondentů také uvedlo, že není členem žádné odborné/profesní

organizace. Členství ve skupině nových informačních profesionálů by pro ně mohlo být právě

jakousi vstupní bránou k větším profesním organizacím a mohlo by jim přinést nové kontakty,

ke kterým by se jen těžko dostávali.

Členství by čerstvým absolventům, či ještě studentům informační vědy a knihovnictví

mohlo otevřít dveře do profesního světa a tím získat různé zkušenosti od profesně starších

kolegů a přinést jim nové poznatky. Dále být součástí odborné skupiny a tím si otevřít řadu

možností, které by jim pomohli překlenout skok mezi studiem a praxí.

Jak je vidět, většina respondentů by o členství v takové skupině uvažovala, jen je

potřeba zvolit lepší propagaci skupiny právě u studentů Informačních věd a knihovnictví,

protože jen málo z nich o působnosti této skupiny v České republice ví.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo definování termínu noví informační profesionálové.

V České republice pojem - informační profesionál - není až tolik znám, mnohem častěji se

vyskytují termíny jako: informační pracovník, knihovník nebo informační specialista. Pro

potvrzení tohoto sdělení bylo provedeno vyhledávání pomocí webového prohlížeče Google.

Dále byly vyhledány i anglické termíny, a to z důvodu srovnání výsledků vyhledávání mezi

českými a anglickými termíny. V práci byla také nastíněna problematika budoucnosti nových

informačních profesionálů, a jaké kompetence by měl nový informační profesionál mít.

Dále jaké pozice budou v příštích letech pro nové informační profesionály aktuální.

Dalším cílem bylo zmapovat situaci fungování skupin nových informačních

profesionálů ve světě a vytvořit jejich přehledný seznam. Vzhledem k tomu, že v některých

zemích jsou tyto skupiny populární a funguje jich mnohdy více než pouze jedna, seznam je

řazen podle zemí, v kterých skupina funguje. Některé skupiny jsou teprve v začátcích svého

působení a některé naopak fungují již několik let a hostí odborné akce na podporu nových

informačních profesionálů. Proto navazuje další kapitola, která popisuje ty nejúspěšnější

a nejzajímavější akce, které dané skupiny pořádají. Další velká část práce se věnuje české

skupině nových informačních profesionálů, popisuje její vznik a působení v České republice.

Ačkoliv je skupina podstatně mladá a stále hledá pole svého působení, již pořádala několik

úspěšných akcí, které jsou v této práci taktéž popsány. Skupina by měla zapracovat na

propagaci právě u studentů informačních studií a knihovnictví a začít spolupracovat

s knihovnickými školami, protože mezi jejími studenty by mohla najít nové členy, kteří by

mohli již při studiích získat více praktických dovedností, které by většina z nich uvítala.

Praktická část bakalářské práce je výzkumem mezi studenty ÚISK, který měl za úkol

zjistit povědomí studentů o skupinách NIP a jejich zájem o členství. Dále bylo účelem zjistit,

jaké mají postoje a představy o práci v oboru. Většina studentů neměla tušení, že tyto odborné

skupiny existují, ale projevila zájem o členství ve skupině. Většina respondentů také uvedla,

že by se o skupině ráda dozvěděla více. Lichotivý je fakt, že většina studentů již při studiu

pracuje v oboru a mají zájem se vzdělávat i mimo univerzitu. Závěrem bych dodala, že

skupiny na podporu nových informačních profesionálů jsou pro absolventy a studenty tím

pravým prostorem pro seberealizaci při začátcích jejich kariéry. Zároveň pro ně může být

první zkušeností s členstvím v profesní organizaci.
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