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Předložená bakalářská práce je věnována problematice tzv. nových informačních profesionálů, tj. nově

příchozích odborníků – ať již čerstvých absolventů knihovnických škol či zkušených odborníků z jiných

oborů, kteří přicházejí do knihoven či jiných informačních institucí. Jedná se o téma, které není v České

republice tak často zmiňované a nejsou k němu ani téměř žádné odborné publikace. O to cennější je

přehled, který poskytuje bakalářská práce Alžběty Lutzové.

Jednotlivé aspekty bakalářské práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Teoretická část bakalářské práce je věnována

zejména definici termínu „nový informační

profesionál“ a následně komplexnímu

přehledu skupin nových informačních

profesionálů po celém světě a jejich klíčových

aktivit. Za tímto přehledem stojí velmi pečlivá

práce zejména s webovými stránkami

jednotlivých skupin a dalšími cizojazyčnými

informačními zdroji. Detailně je představena i

skupina NIP CZ, která v České republice

působí jako jedna z iniciativ Asociace

knihoven vysokých škol. V praktické části si

kolegyně Lutzová vyzkoušela přípravu

dotazníkového šetření: jednalo se o sondu mezi

studenty ÚISK FF UK, která měla za cíl zjistit,

jaké povědomí mají studenti ÚISK o iniciativě

NIP CZ a jak vidí svou budoucnost v oboru,

kterém studují. Návratnost odpovědí byla

relativně dobrá a studentka si s analýzou

výsledků poradila velmi dobře.

0-40 bodů 35

přínos a novost práce Jak již bylo zmíněno, k tématice nových

informačních profesionálů existuje jen

minimum českých publikací. Tato bakalářská

práce je tedy prvním komplexněji pojatým

textem k tomuto tématu a mohl by se stát velmi

dobrým základem pro zpracování dalších

souvisejících témat, např. otázky mentoringu

0-20 bodů 15

Zpracovala: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 11. 8. 2017

v oblasti knihovnictví, manažerské otázky

práce s mladými/začínajícími knihovníky,

jejich pozice v knihovně a motivace pro

setrvání v oboru. Dá se předpokládat, že

skupina NIP CZ text – se souhlasem autorky -

využije pro svou další práci a případné

navazování kontaktů se zahraničními

skupinami obdobného zaměření.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr informačních pramenů je velmi

dobrý. Zastoupení zahraničních publikací

a dokumentů je reprezentativní a

dostačující. Prameny jsou citovány

korektně.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Práce má logickou strukturu. Text práce je

přehledný a odborný styl je na velmi dobré

úrovni.

0-15 bodů 13

gramatika textu Text neobsahuje žádné závažné gramatické

chyby ani překlepy. Vyskytují se však

určité typografické nedostatky (např.

v číslování obsahu)

0-5 bodů 3

CELKEM max. 100

bodů

86